
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   791   del 04.12.2019. 
 

OGGETTO:   Lavori di adeguamento dell’impianto di depurazione in località San Martino 

(Chieti) – 1° lotto –  Direzione Lavori – Ing. Maurizio Iacobucci.-  CIG: 6056788B90.- 

 
 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno quattro (04) del mese di dicembre (12) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

� il Consorzio con delibera n. 363 del 10.12.2014 ha approvato il progetto “Lavori di 

adeguamento dell’impianto di depurazione consortile in località San Martino (CH) Nuova 

unità di ossidazione – opere in cemento armato”, per l’importo complessivo di € 420.530,50 

oltre I.V.A. al 10%; 

� è stata indetta la gara per l’importo complessivo a base d’asta di € 420.530,50 oltre I.V.A., di 

cui € 409.197,71 per lavori ed € 11.332,79 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e i 

lavori sono stati definitivamente aggiudicati definitivamente con delibera n. 32  del 

12.02.2015 alla ditta Angelo De Cesaris S.r.l. avente sede legale in Francavilla al Mare (CH) 

Via Valle Anzuca n. 10, per l’importo complessivo di € 309.678,84 oltre I.V.A. al 10%, di 

cui € 298.346,05 per lavori ed € 11.332,79 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso.  

� il contratto d’appalto è stato stipulato in data 02.04.2015 e registrato a Pescara il 10.04.2015 

al n. 3745 serie 1T, la consegna da parte del direttore dei lavori è avvenuta il 27.04.2015 

giusto verbale sottoscritto in pari data;  

� con delibere di deputazione amministrativa n. 183 del 06.10.2015 e n. 249 del 24.11.2015 

sono stati approvati rispettivamente il 1° e il 2° stato d’avanzamento dei lavori e i relativi 

certificati di pagamento; 

� l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 06.06.2015 entro il tempo utile contrattuale, 

anche se non è stato formalizzato il relativo verbale;  



� a causa degli eventi giudiziari che hanno interessato il Consorzio, il direttore dei lavori 

nominato non è più in servizio presso questo Ente e pertanto si rende indispensabile 

procedere alla sostituzione al fine della predisposizione di tutta la documentazione necessaria 

alla chiusura dell’intervento in oggetto e segnatamente: verbale di ultimazione dei lavori, 

stato finale dei lavori, certificato di regolare esecuzione e relazione a struttura ultimata; 

       Vista la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, con la quale propone l’affidamento esterno della direzione lavori  in quanto il 

Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Cesare Garofalo, ha il titolo e l’adeguata preparazione ed 

esperienza per subentrare in luogo dell’ex direttore dei lavori Tommaso Valerio, ma la mole 

delle incombenze a suo carico attualmente non consentono tale affidamento pena il 

pericoloso rallentamento di tutte le attività dell’ufficio tecnico; 

Preso atto: 

che per l’affidamento dell’incarico di che trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con consortile protocollo n. 8908 del 9.10.2018, è stato chiesto 

all’Ing. Maurizio Iacobucci, iscritto al n. 1 dell’elenco dei professionisti qualificati costituito 

a seguito di avviso pubblico ed approvato con delibera commissariale n. 523 dell’08.08.2019, 

seguendo l’ordine cronologico di arrivo al protocollo e previa verifica della categoria di 

iscrizione, di formulare una propria offerta per l’espletamento dell’incarico di direzione 

lavori; 

che il succitato professionista ha rimesso la propria offerta il giorno 14.10.2019, 

protocollo consortile n. 8978, con la quale ha proposto, per lo svolgimento delle prestazioni 

professionali richieste costituite da:  

a) verbale di ultimazione dei lavori, 

b) Stato Finale dei lavori e certificato di regolare esecuzione, 

c) Relazione a struttura ultimata, 

la somma di € 5.000,00 oltre cassa previdenziale ed I.V.A.;  

che per le vie brevi è stato chiesto al professionista di praticare uno sconto rispetto 

all’offerta formulata e lo stesso, con nota trasmessa via pec l’11.11.12019 ed acquista al 

protocollo consortile n. 9681 del 12.11.2019, ha comunicato di poter praticare una riduzione 

del 20% e quindi per il nuovo importo pari a € 4.000,00 oltre I.V.A. e cassa previdenziale; 

 che il compenso richiesto per le attività da svolgere è congruo; 

            Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 04.12.2019; 



      Vista la documentazione presentata in materia di trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013 e 

s.m.i.; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019 e la successiva delibera commissariale 

n.710 del 24.10.2019 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di affidare all’Ing. Maurizio Iacobucci l’incarico di Direttore dei lavori “di adeguamento 

dell’impianto di depurazione consortile in località San Martino (CH). Nuova unità di 

ossidazione – opere in cemento armato” per l’importo di € 4.000,00 oltre cassa 

previdenziale ed I.V.A. 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  45    denominato 

“Gestione spese da gestioni speciali” del Bilancio di Previsione consortile 2019; 

4) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo su riportato 

dopo l’effettuazione dell’incarico, e a presentazione dei documenti di pagamento, vistati 

dagli uffici competenti; 

5) di dare mandato al Responsabile del Procedimento per ogni adempimento conseguente al 

presente deliberato  

6) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          14,30           del giorno           04.12.2019               alle ore         16,30      

del giorno 05.12.2019  

Chieti, lì 05.12.2019              Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


